CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Iegbr - e-mail: camaraibiunacamaraibiuna.sp.gov.br-

INDICAÇÃO N° 145/2026

Autor: Charles Guimarães

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, na forma regimental, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de lbiúna, Mário Pires, bem como ao Vice-
Prefeito Naldo Firmino, para que determinem ao setor competente, com
urgência, a realização dos seguintes serviços na Rua Dom Pedro 1, em
frente ao n° 457 - empresa Retifica de Motores RC Cabeçotes, de
propriedade do empresário Cesar, conforme fotos em anexo:

o Limpeza da calçada;

o Corte do mato alto;

• Limpeza das guias e sarjetas, que se encontram com acúmulo
de água, causando mau cheiro;

• Manutenção e reparo das luminárias públicas;

• Operação Tapa buraco.

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibi una. sp. gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Mauricio Barbosa Tavares Elias. 314— 18150-000 - Ibiúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -1 biú na  - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br -e-mail: camaraibiuna©camaraibiunasp.govbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -1 biúna  - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibi una. sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314-18150-000— Iblúna —SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna@camarajbjunaspgovbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rçua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - biúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiunasp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibwna.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna@camarajbjunaspgovbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  lbiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br -e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.spgovbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

ua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibiúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.Ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibluflaspgovbr

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -1 biú na  - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiunacamaraibiuna.spgov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br  -e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.sp.govbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314-18150-000- Iblúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.Ibiuna.sp.Jeg.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.SP.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Nua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-00o_ Ibiúna - SP. - Fone/Fax:
(15) 3241-1266 www.lbiunasp:egbr - e-mail: camaraibiuna©camarajb:uflaspgovbr

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -1 biú na  - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.spIegbr - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

ua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150.000 ~  Ibiúna -SP.  - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.Ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna@camarajbjunaspgovbr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 -  Ibiúna -SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibi una. sp. gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Nua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.spgQv.br

eadÕr

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 -1 biúna  - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.Ieg.br - e-mail: camaraibiuna©camaraibiuna.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária, tendo em vista as condições

precárias do local, com mato alto, acúmulo de água nas guias e deficiência

na iluminação pública, fatores que vêm causando transtornos a motoristas,

pedestres e comerciantes da região.

O acúmulo de água, além do forte mau cheiro, pode contribuir para a

proliferação de insetos, comprometendo a saúde pública. A falta de

iluminação adequada também gera insegurança, especialmente no
período noturno.

Diante do exposto, solicito a atenção do Executivo Municipal para que

sejam tomadas as providências cabíveis com a maior brevidade possível,

garantindo melhores condições de mobilidade, segurança e qualidade de
vida à população.

Sala das Sessões, Vereador Raimundo de Almeida Lima, aos 02 de
Março de 2026.

CHARL GUIMARÃES